
  

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA 

AMBIENTALE DELLE AREE MINERARIE DEL SULCIS 
IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  

(D.P.C.M. 21.12.2007  D.P.C.M. 13.01.2010 D.P.C.M. 17.12.2010 D.P.C.M. 
23.12.2011) O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

  ORDINANZA N.  1     DEL     2.02.2012              

 

Oggetto:  Fornitura attrezzature informatiche e materiale di consumo per il funzionamento dell’Ufficio del 
Commissario. Art. 125 comma 11 D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.  CIG 2424103114. Approvazione 
contratto rep. n. 1/341 del 20.12.2011 e atto aggiuntivo rep. n. 1/19 del 17.01.2012.  

 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA AMBIENTALE  DELLE AREE MINERARIE DISMESSE 
DEL SULCIS IGLESIENTE E DEL GUSPINESE DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/12/2007 con il quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in relazione alla grave situazione determinatasi in 

conseguenza dell’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente e del 

Guspinese; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3640 in data 15.01.2008, con la 

quale il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna è stato nominato Commissario 

delegato per l’emergenza concernente l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del 

Sulcis Iglesiente e del Guspinese, ai sensi dell’art. 5 della L. 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTI  i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2010, del 17 dicembre 

2010 e del 23 dicembre 2011 che prorogano lo stato di emergenza in relazione alla grave 

situazione determinatasi in conseguenza dell’inquinamento delle aree minerarie dismesse 

del Sulcis Iglesiente e del Guspinese della Regione Autonoma fino alla data del 31.12.2012; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1/2008, n. 15/2008 e n. 1 del 29.01.2010 recante 

la costituzione dell’Ufficio del Commissario delegato per l’emergenza concernente 

l’inquinamento delle aree minerarie dismesse del Sulcis-Iglesiente e del Guspinese della 

Regione Autonoma della Sardegna;  

VISTA  l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 2 del 22 febbraio 2008 e recante l’approvazione 

dei cronoprogrammi delle attività e la perimetrazione delle aree prioritarie di intervento;   

VISTA  l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 3 del 21 marzo 2008 recante la proposta di Piano 

di Bonifica dei siti interessati dalle aree minerarie dimesse e di quelle immediatamente 

limitrofe con la previsione degli interventi che ai sensi dell’articolo 1 comma 3 lett. e)  

dell’Ordinanza n. 3640/08  è approvato per decorrenza del termine; 

VISTE le Ordinanze del Commissario Delegato n. 4 del 8 luglio 2009 e le Ordinanze n. 28 del 

16.12.2010 recanti l’aggiornamento  dei cronoprogrammi delle attività;  

VISTO  il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche e integrazioni; 

ATTESO che per lo svolgimento delle attività come programmate dal Piano di bonifica sopra detto e 

relativi cronoprogrammi, approvati con Ordinanza n. 28/2010, è divenuto necessario 

acquisire idonea attrezzatura informatica da mettere a disposizione dell’Ufficio del 

Commissario costituito con le Ordinanze n. 1/2008, n. 15/2008 e n. 1/2010; 



 

   

 

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA 

AMBIENTALE DELLE AREE MINERARIE DEL SULCIS 
IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  

(D.P.C.M. 21.12.2007 D.P.C.M. del 13.01.2010 D.P.C.M.17.12.2010 D.P.C.M. 
23.12.2011)   O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

2 

VISTO il Decreto Commissariale n. 3 del 17.11.2009 recante l’approvazione del Bilancio n. 2 del 

Commissario delegato sulla Contabilità speciale n. 5118 accesa presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato – Sezione di Cagliari – intestata a “Commissario delegato per 

l’emergenza ambientale delle aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente e Guspinese”; 

VISTA  la propria Ordinanza n. 12  del 12 aprile 2011 con la quale si dispone l’acquisizione della 

fornitura in economia ai sensi dell’art. 125 c. 11 D.lgs. 163/2006 della dotazione informatica 

come dettagliata nella relazione del 28 marzo 2011 per l’importo di spesa stimato pari a € 

22.165,00 Iva esclusa, e approvato l’avviso di manifestazione d’interesse e relativo 

disciplinare tecnico; 

RITENUTO di dover utilizzare i fondi appositamente stanziati per le spese di funzionamento dell’Ufficio  

del Commissario sul cap. SC01010 del Bilancio commissariale n. 2 nel quale sussiste 

idonea capienza finanziaria; 

CONSIDERATO  che nella sopra detta Ordinanza è dato incarico di responsabile unico del procedimento, ai 

sensi dell’art. 10 D.Lgs. 163/2006, per la procedura di affidamento della fornitura in 

economia al Direttore dell’Ufficio del Commissario dott. Roberto Pisu; 

VISTO  l’avviso pubblicato sul sito della Regione Sardegna in data 19 maggio 2011 e la lettera 

d’invito del 24 giugno 2011 trasmessa a tutte le ditte ammesse con allegato disciplinare di 

fornitura; 

VISTI  i verbali del RUP in data 23 giugno 2011, del 19 luglio 2011 e del 21 settembre 2011           

dai quali è risultata aggiudicataria la società Gruppo Arena s.r.l. con sede in via Fleming a 

Settimo di Pescantina (VR) con un ribasso del 12,20% per un importo pari a 19.461,00 Iva 

esclusa; 

VISTO il proprio Decreto n. 5 del  18.10.2011 recante “Contabilità speciale n° 5118 “Comm. Del. 

O.P.C.M. 3640/08”. Approvazione bilancio n° 3” e verificato che nel cap. SC01010 sussiste 

idonea capienza finanziaria; 

VISTO  il proprio Decreto n. 6 del 24.10.2011 con il quale sono approvati i verbali del RUP ed è  

stato aggiudicato definitivamente l’affidamento della fornitura in oggetto alla società Gruppo 

Arena s.r.l. sopra detta per l’importo pari a € 19.461,00 Iva esclusa; 

CONSIDERATO   che è stato pubblicato l’esito di aggiudicazione della fornitura in economia sul sito della 

Regione Sardegna e che è stata data comunicazione a tutte le ditte offerenti con nota fax n. 

287 del 24.10.2011;    

VISTO  la nota del 28 novembre 2011 (prot. n. 322 del 02.12.2011) con la quale la Gruppo Arena 

s.r.l.  ha presentato proposta migliorativa di offerta con la sostituzione di alcuni dei prodotti 

offerti, indicati nella nota stessa, in quanto divenuti difficili da reperire poiché superati o fuori 

produzione, con prodotti migliorativi di cui allegano le relative schede tecniche; 



 

   

 

 
COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA 

AMBIENTALE DELLE AREE MINERARIE DEL SULCIS 
IGLESIENTE E DEL GUSPINESE  

(D.P.C.M. 21.12.2007 D.P.C.M. del 13.01.2010 D.P.C.M.17.12.2010 D.P.C.M. 
23.12.2011)   O.P.C.M.  n.3640  del 15.01.2008 

 

 

3 

VISTO  il verbale del RUP del 3 dicembre 2011 che a seguito di esame dei prodotti sostituivi offerti 

di ritiene di accettare la proposta migliorativa ed addivenire alla stipula del contratto di 

fornitura come da incarico ricevuto con Decreto del Commissario n. 6/2011; 

VISTO  il contratto rep. n. 1/341 del 20.12.2011  stipulato dal RUP a ciò incaricato con il Decreto 

6/2011 con la società Gruppo Arena s.r.l. in data 20 dicembre 2011 per l’affidamento della 

fornitura di attrezzatura informatica e materiale di consumo per l’importo di € 19.461,00 più 

IVA di legge;  

VISTO  l’Atto aggiuntivo rep. n. 1/19 del 17.1.2012,  stipulato in data 16.01.2012, recante l’integrale 

sostituzione dell’art. 5 del contratto 1/341 sopra detto per mero errore materiale; 

RITENUTO  di dover approvare il contratto n. 1/341 del 20 dicembre  2011 e l’atto aggiuntivo n. rep.  

1/19 del 17.1.2012 recante l’affidamento della fornitura in argomento a favore della ditta 

Gruppo Arena s.r.l. del 14/07/2011 per l’importo di  € 19.461,00 Iva esclusa; 

CONSIDERATO  che il provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Delegato per l’emergenza 

nelle aree minerarie dismesse, giusto il disposto della O.P.C.M. 3640/2008;  

D I S P O N E  

ART. 1 Sono approvati il Contratto rep. 1/341 del 20.12.2011 e relativo Atto aggiuntivo n. 1/19 del 

17.01.2012 con la società Gruppo Arena s.r.l. (codice fiscale 03233950231, partita IVA 

03233950231) con sede in via Fleming a Settimo di Pescantina (VR) per l’affidamento della 

fornitura in economia di attrezzature informatiche e materiale di consumo per il 

funzionamento dell’Ufficio del Commissario (CIG 2424103114) per  un importo complessivo 

pari a 19.461,00 Iva esclusa . 

ART. 2 Con successivo decreto sarà disposto l’impegno della somma complessiva pari a € 

23.547,81 - composta da imponibile € 19.461,00 e Iva € 4.086,81 - sul cap. SC01010, nel 

quale sussiste idonea capienza finanziaria, del Bilancio n. 3 approvato con Decreto n. 5 del 

18.10.2011, contabilità speciale n. 5118 accesa presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 

– Sezione di Cagliari – intestata a “Commissario delegato per l’emergenza ambientale delle 

aree minerarie dismesse del Sulcis Iglesiente e Guspinese”. 

Restano salvi e impregiudicati i diritti di terzi derivanti dall’approvazione di cui all’art. 1  della presente 

Ordinanza. La presente ordinanza commissariale viene trasmessa alla Sezione regionale di controllo della 

Corte dei Conti affinché venga sottoposta al controllo preventivo di legittimità, ai sensi del Decreto legge 29 

dicembre 2010 n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, recante modifiche 

alla legge 14 gennaio, n. 20 e successive modificazioni. 

 Il Commissario Delegato 

F.to Ugo Cappellacci 


